2025年２月 25日

各 位

会 社 名 ＡＮＡホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 芝田 浩二

（コード番号   9202 東証プライム）

問合せ先  グループ総務部長 鷹野 慎太朗

（ＴＥＬ . ０３－６７４８－１００１ ）

固定資産（航空機）の取得に関するお知らせ

当社は 2025 年２月 25 日開催の取締役会において、以下の通り航空機の発注を決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１. 取得の理由

ＡＮＡグループ航空事業において、中長期の持続的な成長に必要な国際線機材、将来的な事業

環境変化に機動的に対応する国内線機材、ならびに事業戦略上必要となる更新機材を安定的に確保

するため。

２. 取得資産の内容

 資産の内容 カタログ価格 受領時期

(ア)
ボーイング 787-9型機：18機

（全機確定発注）
約 10,420億円 2028年度～2031年度

(イ)
ボーイング 737-8型機：12機

（うち確定発注８機、オプション４機）
約 2,860 億円 2029年度～2033年度

(ウ)
エアバス A321neo型機： 24 機

（全機確定発注）
約 5,040 億円 2030年度～2032年度

(エ)
エアバス A321XLR型機： ３機

（全機確定発注）
約 770億円 2032年度

(オ)
エンブラエル E190-E2 型機： 20 機

（うち確定発注 15 機、オプション５機）
約 2,490 億円 2028年度～2032年度

※為替レート：１米㌦＝155 円にて算出。プライスエスカレーションは含まない。

※エアバス A321neo 型機 24 機のうち 14機についてはエンジンを選定中のため、カタログ価格に

エンジンは含まない。その他の機体のカタログ価格にはエンジンを含む。

３. 契約先の概要

（１）取得資産（ア）および（イ）の契約先（2024年 12 月 31日現在）

①名 称 The Boeing Company

②所 在 地 929 Long Bridge Drive, Arlington, VA 22202, USA

③代表者の役職・氏名 Kelly Ortberg

(President and Chief Executive Officer)

④事 業 内 容 民間航空機、総合防衛システム等の製造販売

⑤資 本 金 US$ 5,061,000,000

⑥設 立 年 月 日 1916年７月 15日

⑦純 資 産 ▲US$ 3,914,000,000

⑧総 資 産 US$ 156,363,000,000

⑨大株主及び持株比率 Vanguard Group Inc 8.59％

Blackrock Inc. 6.59％

Capital Research Global Investors 5.16％

State Street Corporation 4.52％

Newport Trust Company, LLC 4.09％

FMR, LLC 4.07％

Capital World Investors 2.96％

Price (T.Rowe) Associates Inc 2.42％

Geode Capital Management, LLC 2.02％

Loomis Sayles & Company, LP 1.96％

⑩上 場 会 社 と

 当 該 会 社 の 関 係

当該会社は当社航空機の主要な取引先ですが、当社との間には、

記載すべき資本・人的関係はありません。

（２）取得資産（ウ）および（エ）の契約先（2025年１月 24日現在）

①名 称 AIRBUS S.A.S

②所 在 地 ２ Rond-Point Emile Dewoitine

31700 Blagnac, FRANCE

③代表者の役職・氏名 Guillaume Faury

(President)

④事 業 内 容 民間航空機の製造販売

⑤資 本 金 € 3,581,336 as of January ６, 2025

⑥設 立 年 月 日 2001年８月３日

⑦純 資 産 € 17,730,000,000 as of December 31, 2023 for Airbus SE

⑧総 資 産 € 118,871,000,000 as of December 31, 2023 for Airbus SE

⑨大株主及び持株比率 AIRBUS SE (94.73 ％) および Airbus Defence & Space S.A

(5.27 %) as of December 2023

⑩上 場 会 社 と

 当 該 会 社 の 関 係

当該会社は当社航空機の主要な取引先ですが、当社との間には、

記載すべき資本・人的関係はありません。

（３）取得資産（オ）の契約先（2024年９月 30日現在）

①名 称 Embraer S.A.

②所 在 地 Av. Brig. Faria Lima 2170 - F-100

São José dos Campos  -  S.P.

ZIP code: 12227-901, Brazil

③代表者の役職・氏名 Francisco Gomes Neto

(President and Chief Executive Officer)

④事 業 内 容 民間航空機の製造販売を含む航空宇宙事業

⑤資 本 金 US$ 1,551,600,000

⑥設 立 年 月 日 1969年８月 19日

⑦純 資 産 US$ 3,113,800,000

⑧総 資 産 US$ 11,671,300,000

⑨大株主及び持株比率 Brandes Investment Partners L.P. 10.0％

Blackrock Inc. 5.5％

BNDES Participações S.A.  5.4％

⑩上 場 会 社 と

 当 該 会 社 の 関 係

当該会社は当社航空機の主要な取引先と今後なりますが、当社との

間には、記載すべき資本・人的関係はありません。

４. 取得の日程

（１）取締役会決議 2025年２月 25日

（２）契 約 締 結 日 2025年３月～６月の予定

（３）物 件 引 渡 日 上記「２．取得資産の内容」の通り

５. 今後の見通し

本航空機購入は、中長期的な事業計画の安定的遂行を可能とするために実施するものであり、

2025年２月３日発表の 2025 年３月期決算に係る業績予想の変更はございません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2025年２月３日公表分）及び前期連結実績

（単位：億円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2025年３月期）
22,550 1,800 1,900 1,400

前期連結実績

（2024年３月期）
20,559 2,079 2,076 1,570